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Jaworze w ubiegłym 2021 roku świętowało 30-lecie samorządności gminnej. I choć huczne
świętowanie pokrzyżowała pandemia, końcem roku wydany został album, który ze
szczególną wrażliwością pokazuje walory Jaworza.
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„Jaworze w sztukach plastycznych (wybór)” to nowa pozycja wydawnicza traktująca o naszej
miejscowości. Ten 120-stronicowy album wydany został przez Towarzystwo Miłośników Jaworza z okazji 30.
rocznicy odzyskania samodzielności administracyjnej gminy. Wydawnictwo ukazało się przy wsparciu
finansowym gminy Jaworze – informuje gmina Jaworze.

W reżimie sanitarnym promocja nowego wydawnictwa odbyła się w grudniu. - Historie piszą nie tylko wielcy, ale
każdy, kto odciska swoje piętno na miejscu i kształtuje tradycje. To widać na każdym skrawku
jaworzańskiej ziemi – mówią o tym góry, drzewa, stare i nowe domy. Opowiadają nam o pracy wielu
pokoleń jaworzan, które tu żyły i pracowały, przyczyniając się do rozwoju naszej gminy, a dzisiaj my,
obecni mieszkańcy, możemy spłacać ten dług, kontynuując to wielkie dzieło w duchu współpracy,
solidarności międzyludzkiej i miłości do naszej małej ojczyzny. Perłowy jubileusz samorządności Jaworza
jest świetną okazją, aby podziękować tym wszystkim, którzy włożyli chociażby cegiełkę w budowę naszego
wspólnego jaworzańskiego domu – w tym wszystkim żyjącym i zmarłym członkom Towarzystwa
Miłośników Jaworza, które, jako jedna z najstarszych jaworzańskich organizacji społecznych, odegrało
doniosłą, by nie powiedzieć dziejotwórczą, rolę w staraniach o niezależność w odradzającym się w
demokratycznej Polsce po 1989 roku samorządzie terytorialnym – powiedział wójt dr Radosław Ostałkiewicz.

Pani Małgorzata Kobiela-Gryczka opowiedziała o pracy w przygotowaniu albumu i zbieraniu materiałów, które
pochodzą ze zbiorów Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie, Urzędu Gminy Jaworze i zbiorów własnych
członków TMJ.

W albumie znalazły się prace takich uznanych artystów jak: Karol Niedoba, Bronisław Jamontt, Bogusław Heczko,
Stefan Drabik, Józef Krzempek, Mieczysław Greń, Jacek Rybarkiewicz, Krzysztof Czader i Iwona Korus.
- Polecam każdemu tenże album, wydany staraniem Towarzystwa Miłośników Jaworza, który powstał z
okazji trzydziestolecia wyodrębnienia się samodzielnej Gminy Jaworze. Szczególnie cieszy mnie, że jego
myślą przewodnią stało się spojrzenie okiem artysty, co daje dowód temu, że Jaworze to istne dzieło
sztuki w wykonaniu jego mieszkańców – zachęca wójt Ostałkiewicz.
Wydawnictwo można nabyć kontaktując się z Towarzystwem Miłośników Jaworza oraz w bibliotece gminnej.
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